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مرداب هسل؛ بوم رنگارنگ 
نقاشی در چالوس 

جاذبه های  از  یکی  کنیچال  تالاب  یا  هسل  مرداب  امروز-  گیلان 
شگفت انگیز چالوس است که همچون زیبایی خفته در میان جنگلی 
سرسبز با درختان سربه فلک کشیده و انبوه پنهان است. برای رسیدن به 
این مرداب رویایی و زیبا باید در دل جنگلی سحرانگیز پیاده روی کنید 
و هرچه به سمت آن پیش بروید، متوجه اسیدی شدن و ترش مزه بودن 
هوا خواهید شد و این نوید دهنده نزدیک شدن به این مکان شگفت انگیز 
است. وقتی به مرداب هسل برسید، خواهید دید که درختان و گیاهان 
همچون مرواریدی آن را احاطه کردند و جلوه و زیبایی خاصی به آن 
بخشیده اند. این مرداب در ارتفاع ۲۵۰ متری از سطح دریا قرار دارد 
و مساحت آن در زمانی که بیشترین آب را دارد، کمتر از یک هکتار 
است. در مطالعات و اندازه گیری های سال ۱۳۸۵، مساحت مرداب حدود 
۳,۸۰۰ متر بوده است. عمق آب در این بازه در عمیق ترین نقطه که در 
سمت جنوب غربی قرار داشت، ۳۰/۲ متر و عمق آن با اتکا به داغ آب 
موجود بر تنه درختان و سنگ ها در زمان ظرفیت کامل ۴۰/۴ متر بوده 
است. در گذشته حجم آب هسل بیشتر بود و در بعضی از نقاط عمق 
به بیش از ۱۵ متر نیز می رسید. آب مرداب هسل از کف و کانون آن 
می جوشد و هیچ رود یا جویباری به آن نمی ریزد. در پایین دست تالاب 
چشمه ای از زیر درختی کهنسال می جوشد و در واقع این چشمه زیرآب 
هسل محسوب می شود. در سمت شرقی مرداب شیاری وجود دارد که 
هنگامی که به ندرت آب سر ریز می کند، از آن شیار به سمت دره چالوس 
رود سرازیر می شود. پرحجم ترین آب موجود در مرداب هسل از ریزش 
باران های موسمی است که در نیمه دوم فصل پاییز آغاز می شود و تا 
اواسط بهار ادامه می یابد. این مرداب در بعضی از سال ها کم آب می شود 

و آب آن تاکف فرو می نشیند.
در مرداب هسل گویی زندگی ساکن است و زمان در آرامش و سکون 
سپری می شود. در این مرداب هیچ موج و حرکت آبی وجود ندارد و 
سطح آن به اندازه نیم سانتی متر با جلبک پوشیده شده و هیچ جای 
زیر سایه  که  در قسمت هایی  این جلبک ها  است.  نمانده  باقی  درزی 
درختان قرار دارند به رنگ سبز دیده می شوند و هرچه به کانون مرداب 
نزدیک تر می شوند نارنجی و در نهایت در برابر نور خوشید به رنگ سرخ 

روشن در آمده و جلوه گری می کنند.
پوشش گیاهی و جانوری مرداب هسل

بوده  متعددی  و حیوانات  جانوران  زیستگاه  در گذشته  مرداب هسل 
این گونه ها دیگر  با برهم خوردن اکوسیستم مرداب،  امروزه  اما  است؛ 
دیده نمی شوند یا کمتر هستند. شاید دلیل این اتفاق باز شدن پای 

گردشگران به این منطقه با احداث جاده در دل جنگل باشد.
از جمله جاندارانی هستند که در هسل  لاک پشت ها، وزغ ها و زالوها 
زندگی می کردند؛ ولی اکنون کمتر به چشم می خورند. در این مرداب 
ماهی زندگی نمی کند؛ اما زیستگاه ایدئالی برای دوزیستان است. این 
مکان در گذشته آبشخور حیواناتی چون یوزپلنگ و پلنگ نیز بوده است.
از  آن،  مراتع  و  جنگل ها  شدن  ملی  از  قبل  هسل  مرداب  منطقه 
چراگاه های احشام مردمان روستاهای سینوا، طلاجو و سینوا چشمه 
بعضی  و  شمشاد  آزاد،  داغداغان،  راش،  انجیلی،  ممرز،  درختان  بود. 
درختان میوه جنگلی مانند سیب ترش جنگلی، انگور جنگلی، انجیر، 
انار و انواعی از گیاهان دارویی مثل بابونه، فشکی واش، زِمِنج پوشش 

گیاهی مرداب هسل را تشکیل می دهند.
وجه تسمیه مرداب هسل

مرداب هسل به نام های متعددی چون کنیچال، کنّو چال، گَن اچُال، 
مِهاز چال، مشل و هسل شناخته می شود که از این میان، اسامی مشل 
و هسل معروف ترند. واژه هسل نیز به معنی آب راکد و آبگیر فصلی است 
و در گویش تبری کلارستاقی برای هر آبگیری از این کلمه استفاده 

می کنند.
مرداب هسل کجاست؟

مرداب هسل یکی از جاهای دیدنی چالوس استان مازندران است. این 
مرداب در جنوب دو روستای طلاجو و سینوا در ۱۰ کیلومتری جنوب 
غربی شهر چالوس، ۱۵ کیلومتری شمال غربی شهر مرزن آباد و در 
عمق جنگل معروف مشل موزی قرار دارد. جنگل مشل موزی به نام های 
مشعل، فین یا محمد آباد نیز شناخته می شود. این جنگل از جنوب 
به جنگل های سوته لار و منطقه کردشت، از شمال و شمال غرب به 
گاوسرای قدیمی مشعل و منطقه مشعل موزی و از مشرق به منطقه 
گردشگری  های  جاذبه  از  هسل  مرداب  می شود.  منتهی  لات  مشعل 
مازندران است که برای دسترسی به آن، باید  ۱۰ کیلومتر مانده به شهر 
چالوس بعد از پلیس راه، اولین فرعی خاکی را پیش بگیرید که جاده ای 
جنگلی است و به سمت روستای سینوا می رود. در این مسیر، بعد از عبور 
از پل رودخانه )یعنی مسافتی حدود ۳۰۰ متر(، به یک دوراهی می رسید 
که باید مسیر سمت راست را انتخاب کنید تا به مرداب رویایی هسل 
برسید. بعد از رسیدن به نزدیکی مرداب هسل باید خودروی خود را 
پارک کنید و بقیه مسیر را با یک پیاده روی سبک در حدود ۴۵ دقیقه در 
دل جنگل ادامه دهید. اگر اهل پیاده روی نیستید یا برایتان سخت است، 
می توانید با خودروهای آفرود، وانت و نیسان مردم محلی  منطقه این راه 
را تا پای مرداب طی کنید. با توجه به دشوار نبودن مسیر پیاده روی، 
پیشنهاد می کنیم که قدم زدن در جنگل و تماشای زیبایی ها و لذت بردن 

از هوای روح انگیز آن را از دست ندهید. 
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دانستنی هایی درباره هواپیما

گیلان امروز- همه ما با بوق اتومبیل و تا حدودی با بوق کشتی آشنا 
هستیم اما شاید درباره بوق هواپیما کمتر شنیده باشیم؟ اصلا آیا هواپیما 
بوق دارد؟ تاکنون صدای بوق هواپیما را شنیده اید؟ آیا بوق زدن هواپیما 
در فرودگاه یا آسمان کاربرد دارد؟ علاوه بر پاسخ این سوالات چند سوال 
دیگر درباره هواپیما را پاسخ خواهیم داد که خواندن آن خالی از اطلاعات 
نیست: آیا هواپیما دنده عقب دارد؟ اگر بله چرا معمولا خلبان ها دنده 
عقب نمیگیرند؟! آیا هواپیما برف پاک کن دارد؟ دستشویی هواپیما چگونه 
است؟ در این بخش به دانستنی هایی درباره هواپیما پرداخته ایم؛ پس تا 

انتها همراه تابناک جوان باشید.
آیا هواپیما بوق دارد؟

بله هواپیما هم بوق دارد اما با بوقی که همه ما میشناسیم و ماشین ها را در 
خیابان به صدا درمی آورند متفاوت است. کاربرد و استفاده از بوق هواپیما 

هم شرایطی دارد که در ادامه درباره آن بیشتر خواهیم گفت.
صدای بوق هواپیما چگونه است؟

بلکه  نیست.  اتومبیل های سنتی  بوق  بوق هواپیما، شبیه صدای  صدای 
بیشتر شبیه صدای هشدار و به نوعی آزار دهنده است. در ماه می سال 
۲۰۱۹، خطوط هوایی KLM رویال داچ، ویدیویی را آپلود کرد که در آن 
صدای بوق هواپیمای مسافربری شنیده می شد. همان طور که خود این 
شرکت هواپیمایی توضیح داده، وقتی دکمه بوق فشار داده می شود، به نظر 

می رسد که سه قایق بخار از زیر هواپیما عبور می کنند.
بوق هواپیما کجاست؟

این دکمه در حقیقت یک کلید کوچک روی پنل بالای سر خلبان هاست 
و در کنار کلیدی قرار دارد که خلبان ها از آن برای تماس با خدمه کابین 

استفاده می کنند.
کاربرد بوق هواپیما

خلبان ها معمولا هرگز از بوق هواپیما استفاده نمی کنند؛ چون به آن نیازی 
ندارند. البته برخی از خلبان ها در پست هایی به این نکته اشاره کرده اند 
که اگر آن ها سعی کنند که در حال آماده سازی برای پرواز از بوق استفاده 
کنند هم احتمالا صدای بوق در سر و صدای موتور هواپیما و صدا های 

جانبی فرودگاه گم شده و به گوش نمی رسد.
این دکمه در حقیقت یک کلید کوچک روی پنل بالای سر خلبان هاست 
و در کنار کلیدی قرار دارد که خلبان ها از آن برای تماس با خدمه کابین 
استفاده می کنند. بوق هواپیما، تنها در موارد اضطراری خاص مورد استفاده 
قرار می گیرد و در اکثر مواقع هم این خلبان هواپیما نیست که بوق را به 
صدا در می آورد. بلکه خدمه زمینی در هنگام انجام تعمیرات در کابین 
توجه  بدین ترتیب  و  می کنند  بوق  این  از  را  استفاده  بیشترین  خلبان، 

همکارانشان که روی باند فرودگاه هستند را جلب می کنند.
در مقاله منتشره از سوی خطوط هوایی KLM می خوانیم: »در شرایطی 
که بوق در اتومبیل ها عمدتا در حکم یک سیستم هشدار است، در هواپیما 
که  هنگامی  که  به شمار می رود  کاربردی  فناوری  نوعی  اول،  درجه  در 
هواپیما در آشیانه تعمیر و نگهداری می شود، مورد استفاده قرار می گیرد.«

آیا هواپیما برف پاک کن دارد؟
خب، حالا تصور کنید که در یک روز بارانی داخل هواپیمای مسافربری 
نشسته اید و هواپیما دارد روی باند فرودگاه حرکت می کند تا از زمین 
بلند شود. به طور معمول هواپیمای مسافربری قبل از بلند شدن از زمین 
با سرعت ۳۰-۶۰ کیلومتر در ساعت روی باند فرودگاه حرکت می کند. این 
سرعت خیلی زیاد نیست و فشار هوا در چنین سرعتی آن قدر قدرت ندارد 

تا شیشه هواپیما را پاک کند.
پس خلبان چگونه شیشه را تمیز می کند تا بتواند مسیرش را به طور واضح 
ببیند؟ برف پاک کن! بله، هواپیماها، به ویژه هواپیما های مسافربری برای 
پاک کردن شیشه از برف پاک کن استفاده می کنند، و این برف پاک کن 
عملکردی مشابه برف پاک کن اتومبیل دارد. داشتن دید کامل برای خلبان 
و همینطور کمک خلبان، از اهمیت بالایی برخوردار است، به همین دلیل 
در هنگام بارش برف و باران، خلبان می تواند با روشن کردن برف پاک کن 
هواپیما شیشه را از آلودگی ها پاک کند. روی هر طرف پنجره یک برف 

پاک کن وجود دارد که می تواند به طور جداگانه روشن شود.
همه هواپیما ها برف پاک کن ندارند

مثلا  ندارند.  دیگر  برخی  و  دارند  کن  پاک  برف  هواپیما ها  برخی  البته 
هواپیما های مسافربری بزرگ برف پاک کن دارند، اما تنها در هنگامی که 
روی باند فرودگاه هستند از آن استفاده می کنند. در روز های برفی و بارانی، 
هنگامی که هواپیما روی باند فرودگاه حرکت می کند معمولا برف پاک 
کن ها را روشن می کنند. چون با سرعت گرفتن هواپیما قطره های باران 

روی شیشه حرکت می کنند و باعث کمتر شدن دید می شوند.
در حین پرواز نیازی به برف پاک کن نیست

همان طور که گفتیم برف پاک کن هواپیما بیشتر در سطح زمین استفاده 
می شوند. در طول پرواز و زمانی که هواپیما در ارتفاع بالا قرار دارد این برف 
پاک کن ها غیرفعال می شوند. آن ها به صورت آیرودینامیکی و مکانیکی 
وابسته به سرعت هواپیما هستند. این محدودیت به مدل و نوع هواپیما 
بستگی دارد. به طور مثال این محدودیت سرعت در هواپیمای ایرباس ای 
وقتی سرعت  است.   )Mph  ۲۶۰( در ساعت  کیلومتر  ۳۲۰ حدود ۴۲۵ 
هواپیما بیشتر از این میزان باشد فشار هوا به اندازه ای زیاد می شود که 
آلودگی پاک کند و دیگر  باران و  از قطره های  را  می تواند سطح شیشه 

نیازی به برف پاک کن نیست.
سیستم های حفاظت از باران و برف در هر هواپیما متفاوت است و بسته 
به نوع و مدل هواپیما از روش های مختلفی استفاده می شود. اما به طور 
کلی، ۳ روش کلی برای پاک کردن شیشه هواپیما وجود دارد: برف پاکن، 
سیستم پنوماتیک و استفاده از مواد شیمیایی. گفته میشود مواد شیمیایی 

به خاطر آلوگی و مضرات آن دیگر ممنوع شده است.
آیا هواپیما دستشویی دارد؟ 

کمتر شکی در این مورد وجود دارد که اکثر مردم فکر می کنند دستشویی 
هواپیما ها متفاوت از دیگر انواع دستشویی هاست. اگر می خواهید بدانید 
که دستشویی هواپیما ها چگونه کار می کند، شما تنها کسی نیستید که به 
این موضوع فکر می کنید. اکثر افراد کنجکاوند در این مورد بدانند و البته 
دلیل خوبی نیز برای این کنجکاوی وجود دارد. خوشبختانه، روش استفاده 
شده برای جمع آوری پسماند و محتوای دستشویی ها در هواپیما ها بسیار 

ساده تر از آن چیزی است که فکر می کنید.
می شود،  استفاده  خانگی  معمول  دستشویی های  در  که  آبی  جای  به 
دستشویی هواپیما از سیستم وکیوم استفاده می کند که در واقع مدفوع و 
ادرار را به سمت داخل می مکد و در یک مخزن خاص که در داخل خود 
هواپیما قرار دارد، ذخیره می کند. وقتی هواپیما فرود آمد، این پسماند که 
ذخیره شده، توسط تانکر های ویژه ای منتقل شده و سپس وارد سیستم 

فاضلابی می شود که به طور ویژه برای این منظور ساخته شده است.
آیا هواپیما دنده عقب دارد؟

اکثر  بله!  بگوییم  باید  بدهیم  سوال  این  به  کوتاه  جوابی  بخواهیم  اگر 
هواپیما ها دنده عقب دارند و می توانند هنگام حرکت روی باند فرودگاه و 
قبل از تیک آف دنده عقب بروند. اما به دلایلی بسیاری از هواپیما ها این 
کار را انجام نمی دهند. سیستم رانش معکوس یا معکوس کننده نیروی 
از هواپیما های  بسیاری  )ThrusT reversaL sysTeM( در  موتور 
مسافربری )و غیرمسافری( وجود دارد. رویه کلی این سیستم به این صورت 
است که با هدایت جریان هوای خروجی اگزوز به طرفین و جلو باعث عقب 
رفتن هواپیما در باند فرودگاه می شود. در سیستم رانش معکوس، نیروی 
نتیجه  به طور موقت به سمت جلو منحرف می شود؛ در  موتور هواپیما 
نیروی موتور به سمت جلو وارد می شود و منجر به عقب رفتن هواپیما در 

باند فرودگاه می شود.
چرا هواپیما از دنده عقب استفاده نمی کند؟

همان طور که در بالا اشاره کردیم هر هواپیمایی که دارای سیستم ریورس 
هواپیما های  اما  است،  رفتن  عقب  دنده  به  قادر  تئوری  لحاظ  از  باشد 
نمی کنند.  استفاده  از دنده عقب  به دلایل مختلف  تجاری  و  مسافربری 

دلایل ممنوعیت استفاده از دنده عقب هواپیما عبارتست از:
وقتی هواپیما دنده عقب می رود به دلیل فشار و نیروی زیاد موتور باعث 
بلند شدن شن و ماسه و اشیاء کوچک روی باند می شود. به همین دلیل 
می تواند سلامتی و امنیت کارکنان پرواز یا افرادی که در آن حوالی قرار 
توسط  موارد  اکثر  در  مسافربری  هواپیما های  بیاندازد.  به خطر  را  دارند 

وسایل نقلیه ای به نام پوش بک )pushbacK Tug( جابجا می شوند.
این  کند  استفاده  معکوس  رانش  از سیستم  زمین  روی  در  هواپیما  اگر 
احتمال وجود دارد که شن و ماسه روی باند به داخل موتور هواپیما کشیده 

شود و باعث آسیب زدن به تجهیزات داخلی و موتور آن شود.
خلبان ها در اکثر مدل های هواپیما قادر به دیدن پشت هواپیما نیستند 
)هواپیما آینه بغل ندارد!(، بنابراین نداشتن دید کافی نیز یکی از دلایل 
دید  داشتن  بدون  هواپیما  اگر  هواپیماست.  رفتن  دنده عقب  ممنوعیت 
مناسب در باند دنده عقب برود ممکن است خطراتی ایجاد کند. به همین 

دلیل لازم است خلبان با افرادی روی باند در تماس باشد.
درست است که برخی هواپیما ها دنده عقب دارند، اما استفاده از سیستم 
رانش معکوس سوخت زیادی مصرف می کند؛ بنابراین از لحاظ اقتصادی 
به صرفه تر است که هواپیما ها توسط یدک کش های پوش-بک به سمت 

عقب هل داده شوند.
معکوس کردن نیروی موتور و دنده عقب هواپیما، سرو صدای بسیار بلندی 
ایجاد می کند. البته به طور معمول روی باند فرودگاه سر و صدای زیادی 
وجود دارد، اما صدای معکوس کردن نیروی موتور بیش از حد بلند است و 
می تواند باعث آلودگی صوتی آزاردهنده ای شود. از آنجا که باند فرودگاه به 
ترمینال ها و ساختمان های فرودگاه نزدیک است هواپیما ها معمولا اجازه 

استفاده از دنده عقب را ندارند.

گیلان امروز- با توجه به حجم انبوه تایر های فرسوده موجود 
و آسیب آن ها به طبیعت در این مطلب شما را با ۳ کاربرد 
سالانه  که  این  گرفتن  نظر  در  با  لاستیک های  برای  جذاب 
حدود ۲۸۰ میلیون لاستیک، فرسوده و دور انداخته شده و از 
این بین تنها ۳۰ میلیون از آن ها وارد چرخه بازیافت می شود، 

بنابراین احتمالا به نظرتان می رسد که باید کاری کرد.
در  کهنه  و  فرسوده  تایر های  انبوده  توده های  شدن  جمع 
محل های دفن زباله دهه ها طول خواهد کشید تا آن ها تجزیه 
آلوده  را  اطراف خود  زمین  و  هوا  نیز  مدت  این  در  و  شوند 

خواهند کرد.
اما برای جلوگیری از چنین آسیب هایی به طبیعت راهکار هایی 
وجود دارند که خودمان می توانیم لاستیک های قدیمی را به 
چرخه استفاده بازگردانده و در مصارف دیگر آن ها را به کار 
راهکار های  این  با  تا  اگر شما هم علاقه مند هستید  بگیریم. 

غیرمنتظره آشنا شوید.
استفاده از لاستیک ها در کشاورزی

تایر ها به خاطر خاصیت جادار و انعطاف پذیر خود به راحتی می توانند 
گیاهان شما را در خود جای دهند. برای این کار تنها کافیست تایر ها را 
با خاک و کود مناسب پر کرده و گیاهان خود را در آن بکارید. همچنین 
می توانید آن ها را قبل از استفاده با رنگ های مختلفی تزیین کنید. البته 
نکته ای که همیشه باید به آن توجه کنید، این است که، چون لاستیک ها 
طبیعی نبوده و در طول زمان تجزیه می شوند، مواد سمی آن ها ممکن 

استفاده  کاشت  برای  را  تایر ها  اگر  بنابراین  کند؛  آلوده  را  خاک  است 
می کنید، بهتر است گیاهان خوراکی در آن ها نکارید.

کاربرد لاستیک های کهنه در باغبانی
علاوه بر استفاده به عنوان گلدان، از تایر ها می توانید برای افزایش جذابیت 
بصری باغتان نیز استفاده کنید که در ادامه آن ها را هم معرفی می کنیم:

استفاده از تایر ها برای ساخت یک تاب کلاسیک
ساخت یک تخت آماده برای حیوان خانگی

استفاده از تایر ها برای حصار زمین یا باغ

ساخت میز و صندلی
استفاده از لاستیک ها در ورزش

این مورد احتمالا جزو اولین گزینه هایی باشد که به فکر 
به  که  دیده اید  را  زیادی  افراد  چون  می رسد.  کسی  هر 
خاطر ماهیت سنگین بوده و انعطاف پذیری تایر ها آن ها را 
به عنوان یک وسیله سنگین برای ورزش در خانه استفاده 
آیتم های  نیز می توانید  آن  ایجاد خلاقیت در  با  می کنند. 
برنامه روتین خود  به  بلند کردن  مختلفی مانند پریدن و 

اضافه کنید.
کاربرد لاستیک های کهنه در ورزش

در ادامه نیز می توانید با آن ها برای مسیر حرکت خود مانع 
بسازید تا به طور کلی از هر وسیله ورزشی بی نیاز شوید. 
هر لاستیک معمولی حدودا ۹ کیلوگرم وزن دارد بنابراین 
با اضافه کردن به تعداد حتی می توانید وزنه مورد نظر خود 

را نیز در حیاط خانه بسازید.
بازیافت کردن آن ها

در این مطلب انواع روش های خلاقانه ای معرفی شدند که می توانستید از 
آن ها در مصارف مختلف استفاده کنید. اما اگر واقعا برای چنین مواردی 
وقت ندارید و از طرفی هم نمی خواهید لاستیک های کهنه و قدیمی خود 
بازیافت  را در طبیعت رها کنید، می توانید آن ها را به مراکز استاندارد 
تحویل دهید. این مراکز با بازیافت اصولی تایر های فرسوده آن ها را برای 

استفاده در ساخت وسایل دیگر به کار می گیرند.

کاربردهای غیرمنتظره برای لاستیک های کهنه و قدیمی


